Eine positivere Sicht des weltlichen Ruhms zeigt sich in einer Urkunde Konrads III., die für das staufische Hauskloster Lorch ausgestellt und vom Empfänger selbst verfaßt wurde. Die Arenga macht darauf aufmerksam, daß Schenkungen an die Kirchen sowie der Kirchenschutz dem Seelenheil des Herrschers, aber auch dem Ruhm und der Ehre des *regnum* sehr nützen.²⁰ Ebenfalls außerhalb der Kanzlei entstand die Besitzbestätigung für die Klöster Ebrach und Langheim von 1152. Die Arenga bekundet hier, daß nicht nur die Würde des Reichs durch die Übung der herrscherlichen *pietas* geschmückt, sondern auch die *gloria* des Herrschers durch die Pflege der Gerechtigkeit erhöht werde. Es entspreche nämlich dem herrscherlichen *honor*, sich um den *cultus iusticie* zu bemühen und sich der *pietas* zu widmen.²¹ Die Verknüpfung der herrscherlichen *gloria* mit der Pflege der *iustitia* ist dabei neu. Die Hervorhebung der herrscherlichen *iustitia* in diesem Empfängerdiktat scheint zugleich eine gewisse Entsprechung in anderen Arengen zu finden, die der Kanzlei Konrads III. entstammen, indem dort die *iustitia* als vorrangige Herrschertugend auch sonst besonders akzentuiert wird.²²

17 DH IV, Nr. 204, S. 261 Z. 26f. (S+D: Pibo A): *Si sacerdotum Christi curam gerere eorumque honestis petitionibus consentire studuerimus, apud deum et homines gloriam et gratiam consecuturos nos esse non dubitamus*. Vgl. auch die Arenga von DF I, Nr. 753, S. 303 Z. 18–22 (D: Burkhard).

18 DH V, STUMPF, Nr. 3137a (zit. nach AV, Nr. 508): *Cum petitionibus seniorum uti libenter annuimus et eas ad perfectionis culmen deducimus, nos procul dubio ad presentem gloriam et prosperitatem pertinere confidimus et ad eterne felicitatis subsidium prodesse*.

19 Siehe DLo III, Nr. 62, S. 98 Z. 39–41 (E): ..., *ut ipse qui nos in terra gloria et honore coronavit* [Hebr 2,7], *in celis indulgeat coronam vite, quam repromisit diligentibus se* [Jak 1,12], *cum nos eduxerit de laborioso huius seculi certamine*. Zum Diktat siehe ebd., Z. 17f. Und DLo III, Nr. 107, S. 173 Z. 1–7 (E): ... *participes glorie sue nos fieri. Hoc diligentius intuentes et omnem gloriam huius mundi caducam et transitoriam considerantes* ...

20 DKo III, Nr. 38, S. 62 Z. 34 (E): ..., *et ad eternam beatitudinem et regni gloriam et honorem nobis maxime profuturum*.

21 DKo III, Nr. 270a, S. 469 Z. 9–17 (E): *Dignitas imperii nostri pietatis operibus exomatur et gloria nostra cultu iusticie sublimatur. Decet ergo nos operam dare cultui iusticie, vacare pietati, sic nostro convenit honori. Precipue tamen viris religiosis debemus inclinare dulcem affectum clementie nostre et in omnibus negotiis suis manum porrigere regie pietatis*.